
Årsberetning
FOR REGNSKABSÅRET 2018



DIREKTION

Årsberetning 2018

INDHOLD

Formanden har ordet 3

Jægerforbundets politiske arbejde 4

Om Danmarks Jægerforbund  7

Jægerforbundets strategi 6

Meningsfyldte medlemskaber 9

Stærk og frivillig organisation 11

Kendskab og kommunikation 15

Bæredygtig jagt og natur 17

Jægerforbundets administration  21

Finansiering 23

HOVEDBESTYRELSEN 2018 

Claus 
Lind Christensen

Formand

Henrik 
Frost Rasmussen

Næstformand, Kreds 8

Leif Bach
Kreds 1

Norbert 
F. V. Ravnsbæk

Kreds 2

Torben 
Schulz Jensen 

Kreds 3

Jens 
Venø  Kjellerup

Kreds 4

Georg 
Guldberg Jensen

Kreds 5

Stig Egede 
Hansen
Kreds 6

Marie-Louise 
M. Achton-Lyng

Kreds 7

Michael Stevns
Direktør

DANMARKS JÆGERFORBUND

JAGTENS HUS
Molsvej 34
8410 Rønde
Tlf. 88 88 75 00
post@jaegerne.dk 

ÅRSBERETNING 2018

Redaktionen afsluttet: 
25. marts 2019

Tekst og foto: 
Danmarks Jægerforbund 

Alle rettigheder forbeholdes.

2



Formanden har ordet

Lad mig med en enkelt sætning udtrykke mit indtryk af 2018: ”Det går godt for 
jagten og jægerne i Danmark.”

Jeg er stolt over at stå i spidsen for en stærk organisation med  loyale og 
tilfredse medlemmer samt motiverede frivillige, der alle yder en stor indsats for 
jagtens sag.

Jagt er for nogle en rekreativ fritidsinteresse, mens jagt for andre er en 
altoverskyggende livsstil. Uanset omfanget er vi alle jægere, og vi har et fælles 
ansvar i forhold til at sikre samfundets accept. Det er befolkningens 96 % ikke-
jægere, der beslutter, om vi fire % jægere må gå på jagt. 

Fra politisk hold er der stor opbakning til jagten. En undersøgelse gennemført i 
2018 viste, at samtlige danske partier er positive over for jagten, og langt de  
fleste betragter jagten som en aktiv del af naturforvaltningen.

Men politisk opbakning er ikke nok. Derfor er det glædeligt at se, at der er 
positiv opbakning til jagten i Danmark hos en overordentlig stor del af den danske 
befolkning. Men vi må ikke lade medgangen ændre vores fokus, for det er fortsat 
vigtigt at sikre, at de nye generationer af børn, unge og potentielle 
jagttegnsløsere kontinuerligt påvirkes positivt, så de ikke er i tvivl om, hvad 
jagten er for en størrelse. Vi skal have fortsat fokus på friluftslivets glæder, de 
gode råvarer og jagten som en naturlig del af naturforvaltningen.

Vi må heller ikke glemme, at vi som organisation er afhængige af, at vi også har 
medlemmer langt ind i fremtiden – og hele tiden får nye med til at støtte vores 
sag og vores arbejde. 

Derfor vil jeg takke de mange nye medlemmer, vi har fået det seneste år. I er 
vores fremtid. Jeg vil også takke alle de mange eksisterende medlemmer. I er 
rygraden i jægerforbundet, og uden jer til at tage godt imod de nye medlemmer 
og sikre en god overlevering af jeres viden og indsigt var vi en fattigere 
organisation. Sidst - men ikke mindst - tak til de mange frivillig ledere, der 
landet over år ud og år ind yder en kæmpe indsats, som alle vi andre nyder godt 
af.

Claus Lind Christensen
Formand
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Jægerforbundets 
politiske arbejde

VÅBEN
Våbenområdet bidrager også positivt til årets politiske 
sejre, som det ses herunder:

SAGSBEHANDLINGSTIDER
Sagsbehandlingstiderne er efter flere års turbulens 
tilbage på sporet og overholder Politiets servicemål på 
20 dage. Dette servicemål arbejder jægerforbundet 
fortsat på at få længere ned, så myndighedsbetjeningen 
af de civile våbenejere i Danmark kan blive forbedret. 

DIALOGFORUM
Jægerforbundets tidligere ønske om et våbenråd er 
landet på oprettelsen af et dialogforum under 
Justitsministeriet, som behandler aktuelle sager. 

VÅBENPAKKEN
Danmarks Jægerforbund har længe ønsket en 
gennemgang af våbenlovgivningen og dermed en 
opdatering, der bygger på aktuel viden og faglighed. På 
den baggrund har organisationerne bag de danske 
våbenbrugere udarbejdet et katalog over udfordringer, 
der bør tages op. Flere af punkterne i våbenpakken er 
under behandling. 

UDFASNING AF IKKENEDBRYDELIGE HAGLSKÅLE
Danmarks Jægerforbund og Danmarks Våbenhandler-
forening er sammen blevet enige om, at haglskåle i plast 
fra haglpatroner skal udfases. Jagt skal ikke efterlade sig 
plast i naturen hverken efter jagten eller på 
flugtskydningsbanen. 

I december 2018 lancerede regeringen sin vision for 
fremtidens håndtering af plastik. Med den vision mener 
regeringen blandt andet, at plastikprodukter skal 
designes til genbrug og genanvendelse, og at det skal 
være slut med plastik i naturen. 

Sammen med visionen følger en række initiativer. 
Nummer 12 på listen hedder: Forbud mod 
ikkenedbrydelige haglskåle - brug af haglskåle af 
plastik, som ikke kan nedbrydes i naturen, skal forbydes. 
Til brug for udarbejdelse af et forbud udvikles en 
kravspecifikation for bionedbrydelighed under danske 
naturforhold. 

VILDSVIN – AFRIKANSK SVINEPEST
Efter et møde i Miljø- og Fødevareministeriet og en 
grundig drøftelse på hovedbestyrelsesmøde i Danmarks 
Jægerforbund i januar 2018 besluttede en enig 
hovedbestyrelse, på trods af jægerforbundets 
eksisterende natursyn, at støtte ministeren og dermed 
samfundet i bekæmpelsen af vildsvin i den danske natur.

JAGT
Folketinget vedtog den 7. december 2017 en ny 
bekendtgørelse, der blandt andet betød, at det fra 
jagtsæsonen 2018/19 blev muligt at gå på buejagt efter 
de tre store hjortevildtarter. Samtidig kunne landets 
falkejægere glæde sig til at jage med deres fugle, og der 
kunne vinkes farvel til bør-reglen.

Fra jægerforbundets side var der stor tilfredshed med 
resultaterne, da flere af de vedtagede ændringer har 
været på DJ’s liste over politiske mål i en årrække. Med 
især fjernelsen af bør-reglen er der banet vej for 
moderne vildtforvaltning, så jagten i endnu højere grad 
kan blive brugt som forvaltningsredskab, og der kan 
fastsættes fagligt tilpassede jagttider for de enkelte 
arter og ikke ud fra en generel regel. 

REVISION AF JAGTTIDERNE
Revisionen af jagttiderne blev en succes for jægerne 
med udvidelse af jagttiden for ni arter, mens fire arter 
fik reduceret jagttid. 

Med indførelsen af en ny model for jagttidsfastsættelse 
med henholdsvis toårs- og firårscyklus er en faglig 
arbejdsgruppe allerede i gang med næste jagttidsrevision 
for de arter, hvor der siden 2017 enten er kommet ny 
viden til, eller hvor der er usikkerhed om artens status.

REVISION AF VILDTSKADEBEKENDTGØRELSEN
Vildtforvaltningsrådets indstilling til revision af 
vildskadebekendtgørelsen blev også vedtaget i 2018. Fra 
jægerforbundet side er det en klar målsætning at 
konvertere mest mulig regulering til jagt og at gøre 
reguleringen så ubureaukratisk som muligt for de danske 
jægere. 

EVALUERING AF UDSÆTNINGSAFTALEN
Tilbage i august 2017 valgte miljø- og fødevare-
ministeren at følge Vildtforvaltningsrådets indstilling 
vedrørende udsætning af fuglevildt. Det betød, at 
jægerne fra 1. januar 2018 fik lov til at udsætte flere 
fasaner. Til gengæld skal jægerne lave permanente 
naturforbedringer som blomstrende buske, levende hegn 
og søer. 

Med muligheden for at udsætte flere fasaner og samme 
antal ællinger og voksne ænder pr. m2 som tidligere 
fulgte et krav om, at der skal gennemføres undersøgelser 
af natureffekten af biotopplanordningen samt af 
konsekvenserne af udsætning af gråænder. 
Derfor er en arbejdsgruppe nu i gang med at se på 
problemstillingen vedrørende mulige konsekvenser af 
udsætning af gråænder samt iværksætte en generel 
opfølgning på udsætningsaftalen. 
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INTERNATIONAL REVISION AF EU-VÅBENDIREKTIVET
EU’s våbendirektiv er blevet revideret og 
implementeringen i dansk våbenlovgivning er i fuld gang. 
En konkret udløber af revisionen er myndighedernes 
fokus på halvautomatiske rifler, hvor Danmarks 
Jægerforbund og Danmarks Våbenhandlerforening har 
gjort fælles front mod Rigspolitiet og Justitsministeriet, 
for at det stadig skal være lovligt at besidde og anvende 
halvautomatiske rifler med såvel central- som 
randtænding til jagt og regulering i Danmark. 
Den endelige beslutning om de halvautomatiske rifler 
afventer dog stadig. 

STYRKET TRÆKFUGLESAMARBEJDE
Trækvildt var det eneste emne på dagsordenen, da 
Danmarks Jægerforbund i slutningen af oktober var vært 
for et nordeuropæisk møde i Jagtens Hus.

Repræsentanter fra Holland, Tyskland, Irland, England, 
Norge, Sverige, Finland og Danmark var sammen med en 
repræsentant fra FACE og Vildtforvaltningsrådets 
formand samlet for at drøfte mulighederne for sikring af 
fremtidens jagt på en lang række trækvildtarter. 

EN FÆLLES VISION
Fremadrettet er den fælles vision at sikre mest mulig 
jagt på trækvildtarterne gennem en fokuseret forvaltning 
af arter, trækruter og levesteder - i dag, i morgen og i 
fremtiden. 

Med dette møde er der startet en meget vigtig og 
højaktuel indsats for at sikre og udvide jagt på 
trækvildtet. Manglende viden om en række arters 
tilbagegang, herunder mere sikre bestandsopgørelser, er 
afgørende for en ansvarlig og bæredygtig jagt og den 
fremtidige fastsættelse af jagttiderne ud fra et fagligt 
grundlag. 

Jægerforbunds holdning til vildsvin er klar, og natursynet 
definerer, at jægerne ønsker en vildtlevende og 
voksende bestand af vildsvin i Danmark, da det er en 
hjemmehørende art i den danske natur. Men 
hovedbestyrelsen betragter den nuværende situation som 
en ekstraordinær tilstand, der løbende vil blive 
evalueret, så jægerforbundets natursyn igen kan følges, 
når risikoen for afrikansk svinepest er væsentlig 
reduceret. 

ULV
Det var planen, at den første ulveforvaltningsplan skulle 
revideres i foråret/sommeren 2018 på baggrund af både 
det første kuld ulvehvalpe året før og et stigende antal 
angreb på husdyr. Men det lykkedes ikke 
Vildforvaltningsrådet at blive enig om en fælles revideret 
plan, hvorfor Vildtforvaltningsrådets formand, Jan 
Eriksen, så sig nødsaget til at meddele miljø- og 
fødevareministeren uenigheden i rådet. 

Fra Danmarks Jægerforbund kunne vi ikke stille os bag 
det forslag, der blev sendt til ministeren, da det nye 
udkast manglede en konkret målsætning, der var ikke 
lagt op til at flytte ulve fra bilag 4 til bilag 5 i 
habitatdirektivet, og så var problemstillingen om nødret 
i forhold til angreb på hunde ikke beskrevet klart nok. 
Danmarks Jægerforbund ønsker, at der arbejdes videre 
på en version 2 af forvaltningsplanen, hvor disse forhold 
indarbejdes. 

MÅRHUND
Mårhunden har længe været en jaget art, som de danske 
myndigheder ønsker udryddet, da arten er invasiv. I 
løbet af 2018 har mange jægere og jagtforeninger taget 
kampen op med mårhunden og intensiveret 
bekæmpelsesindsatsen – med gode resultater til følge. 

Fra jægerforbundets side pågår der en dialog med 
myndighederne om, hvordan de frivilliges indsatser over 
for mårhunden kan understøttes, da den frivillig indsats 
bevisligt giver resultater.

FÅ MERE AT VIDE
Det nationale politiske arbejde i jægerforbundet tager udgangspunkt i 
det politiske katalog, hvis indhold løbende drøftes og prioriteres på 
hovedbestyrelsens møder.

Find det politiske katalog og jægerforbundets målsætninger på de 
enkelte områder på:
https://www.jaegerforbundet.dk/om-dj/politik/det-mener-
jaegerforbundet/
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Danmarks Jægerforbund

KREDSE
Jægerforbundet er inddelt i otte geografiske
kredse. Kredsene ledes af en bestyrelse, der som 
udgangspunkt består af et medlem fra hvert jægerråd i 
kredsen.

Der er dog særlige regler for håndtering af antallet
af medlemmer af kredsbestyrelsen, hvis der er
flere end 12 eller færre end 10 jægerråd i kredsen.
Kredsbestyrelserne er blandt andet ansvarlige for
de forskellige aktiviteter i kredsen.

HOVEDBESTYRELSE
Den overordnede ledelse af DJ ligger hos hoved-
bestyrelsen, som vælges på kredsmøderne i de otte 
kredse efter indstilling fra jægerrådene.

Formanden for hovedbestyrelsen vælges direkte på
repræsentantskabsmødet.

REPRÆSENTANTSKAB
Danmarks Jægerforbunds repræsentantskab består af 376 
repræsentanter. 

Repræsentantskabet består af hovedbestyrelsen,
kredsbestyrelserne, aktivitetsudvalgsformændene
og et antal delegerede fra de enkelte kredse baseret på 
det antal medlemmer, de enkelte kredse har.

MEDLEMMER
Fundamentet for alt, der sker i DJ, er vores
medlemmer. Hovedparten af medlemmerne er
samtidig medlemmer i en eller flere af de 855 
jagtforeninger, der findes landet over. De resterende er 
direkte medlemmer i jægerforbundet.

Danmarks Jægerforbund har 89.902 aktive
medlemskaber. Tallet opgøres en gang årligt, senest pr. 
1. oktober 2018.

LOKALE JAGTFORENINGER
Med 855 jagtforeninger landet over er der altid et lokalt 
tilbud til jægerforbundets medlemmer. 

Det er i de lokale jagtforeninger, at langt hovedparten af 
de forskellige medlemsaktiviteter finder sted fra 
hundetræning, skydning med hagl, riffel eller bue til 
egentlige jagter og anden social samvær.

JÆGERRÅD
I 84 kommuner landet over er der etableret jægerråd, 
der varetager de jagtpolitiske interesser i området.

Jægerrådene er repræsenteret i kommunernes grønne 
råd, brugerråd m.v. 

Jægerrådets formand vælges af medlemmerne på et 
årligt møde (årsmødet), og de øvrige medlemmer 
udpeges af de enkelte jagtforeninger i kommunen.
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Jægerforbundets 
strategi 2017-2021

VISION
Mest mulig jagt og natur.

Visionen er vores langsigtede mål, vores lede-
stjerne. Den udtrykker, hvordan vi ønsker, at vores 
verden ser ud. Vi siger det ganske enkelt, så det er 
til at huske og forstå.

MISSION
Danmarks Jægerforbund er til for medlemmerne.

Missionen udtrykker populært sagt ”hvem vi er til
for og med hvad og hvorfor”.

Vi varetager interesser, formidler viden og yder 
service for at give oplevelser, medvirke til bedre 
natur og bevare retten til jagt.

Her imellem er de fire strategiområder så placeret.
Områder, som hver især rummer en række 
initiativer, der alle har til formål at realisere 
målene.

Denne virkeliggørelse sker gennem projektarbejde, 
uddannelsesaktiviteter og brug af vores indflydelse
alle de steder, hvor det er nødvendigt.

DJ’s strategi og dennes sammenhæng til en række 
andre forudsætninger og rammer kan illustreres 
som en jagthytte. Øverst som tag har vi det lange 
mål, vores vision, som alle initiativer rettes ind 
imod.

I fundamentet finder vi vores vedtægter, mission, 
natursyn samt den identitet, vi optræder med i
form af navn, logo mv. 

Hertil kommer selvsagt de økonomiske rammer, vi 
arbejder under. Alt er helt nødvendige og grund-
læggende ting at stå på. 
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Hvad er vigtigt for, at man fastholder sit medlemskab?

Figuren viser andelen af medlemmer, der har svaret ‘Meget vigtig’ eller ‘Vigtig’ til spørgsmålet om, hvor vigtigt 
nedenstående er, for at man fastholder sit medlemskab.
Kilde DJ’s medlemsundersøgelse 2018
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Meningsfyldte medlemskaber

NYE MEDLEMMER
Aldersgennemsnittet blandt jægerforbundets medlemmer 
afslører, at der er kontinuerligt behov for at få nye 
medlemmer med i fællesskabet. Derfor har et af 
indsatsområderne i 2018 været medlemsrekruttering. 

Kernefortællingen om, hvorfor man skal være medlem, 
kan udtrykkes i blot tre ord:

I ordet Indflydelse ligger, at man som medlem kan få 
politisk indflydelse både lokalt og nationalt via en 
jagtforening, det lokale jægerråd eller ved at tage fat i 
det lokale hovedbestyrelsesmedlem. 

I ordet Indsigt ligger, at man som medlem kan hente 
værdifuld viden i magasinet Jæger, på jægerforbundets 
hjemmeside og de tilknyttede online-medier samt i 
appen Jæger. 

I ordet Interessefællesskab ligger, at medlemmer udgør 
et stærkt jægernetværk, hvor det altid er muligt at 
finde ligesindede – uanset, hvilken jagtform eller hvilket 
emner, der har interesse.

Kernefortællingen er hyppigt i brug, når jægerforbundets 
mange frivillige repræsenterer jægerne på de mange 
udstillinger, messer, dyrskuer osv., der afholdes landet 
rundt. Dialogen med ikke-jægere, med børn, unge, 
forældre og bedsteforældre er vigtigt for både jagtens 
fremtid og for at tiltrække nye medlemmer.  

MEDLEMMER I FOKUS
Pr. 1. oktober 2018 er der i jægerforbundets 
medlemssystem registeret 89.902 medlemskaber fordelt 
på 14 forskellige medlemskategorier.

Langt hovedparten af jægerforbundets medlemmer er 
samtidig medlem i en eller flere af de 855 lokale 
jagtforeninger, der findes landet over. 

Det er i jagtforeningerne jægernes fællesskab plejes, 
man dygtiggør sig, træner hund og går på jagt. 
Jagtforeningerne er derfor en vigtig grundsten i at skabe 
meningsfyldte medlemskaber, for fælles for alle 
medlemmer er forventningen om at få noget for sit 
medlemskontingent. 

Men at skabe og vedligeholde meningsfyldte 
medlemskaber kræver indsatser fra flere sider. Af 
medlemsundersøgelsen 2018 ses, at der er en lang række 
indsatser og tilbud, der er vigtige for, at 
jægerforbundets medlemmer fortsætter deres 
medlemskab. De tre vigtigste:

• Jægernes samfundsmæssige opgaver 
• Jægerforbundets politiske arbejde
• Magasinet Jæger

De tre områder afspejles i prioriteringen af indsatserne i 
administrationen, hvilket blandt andet redaktionen på 
Jæger kunne mærke, da en omlægning af PostNords
distributionsdage i 2018 påvirkede leveringen af Jæger, 
så Jæger først blev leveret længe efter den 1. i 
udgivelsesmånederne. Dette affødte en lang række 
henvendelser fra utilfredse medlemmer, og redaktionen 
valgte at flytte hele produktionsprocessen over en uge 
frem for at honorere medlemmernes forventninger.

NYE MEDLEMSTILBUD
Det har længe været et udtrykt ønske hos mange 
medlemmer, at jægerforbundet udviklede en app med 
funktioner, der understøtter jægernes behov for 
specialviden og konkrete værktøjer. 

Første version blev lanceret i maj 2018 med den primære 
funktion at give medlemmer mulighed for at læse Jæger 
online. Den første version gav også mulighed for at logge 
sig ind på Min side, hvor det er muligt at se ens 
medlemskort samt hvilke personoplysninger, der er 
registreret i jægerforbundets medlemssystem.

Efterfølgende er der bygget mere indhold i appen, senest 
en Markedsplads, hvor jægerforbundets medlemmer 
nemt, enkelt og gratis kan formidle, købe og sælge jagt, 
jagtgrej mv. 

APP’EN JÆGER
Gratis at anvende for alle. 
Ikke-medlemmer har adgang til lidt, 
mens medlemmer har adgang til en lang 
række nyttige funktioner, f.eks.:

• Min side med medlemskort
• Læs Jæger online
• Markedspladsen
• Solens opgangs- og nedgangs-tider, samt vindretning
• Aktivitetsoversigt
• Skydebaneoversigt
• Nyheder fra DJ
• Og der er mere på vej…

INDFLYDELSE, INDSIGT 
OG INTERESSEFÆLLESSKAB 
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Note
Jagthorn duelighedsprøver for kreds 1 og 2 – afholdt kreds 1
Jagtfeltskydning for kreds 4 og 5 – afholdt i kreds 4
Jægersporting i kreds 6 og 7 - afholdt i kreds 7

Note
Jagthorn duelighedsprøver for kreds 1 og 2 – afholdt i kreds 1
Jagtfeltskydning for kreds 4 og 5 – afholdt i kreds 4
Jægersporting i kreds 6 og 7 - afholdt i kreds 7
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Stærk og frivillig organisation

TROFÆOPMÅLING
Trofæopmålingen er også i 2018 gået planmæssigt. Der 
har været lidt færre opmålingsdage efterår og forår, 
hvilket skyldes, at der ikke har været udstilling i OCC i 
2018, men vi har oplevet nogenlunde det samme antal 
opmålinger i forhold til 2017. 

Trofækvaliteten på de danske råbukke har igen nået 
tidligere tiders niveau med et stort antal medaljebukke 
bl.a. ca. 25 guldbukke. 

Internationalt er vi også godt med til at påvirke tingene i 
CIC,  hvor vi bl.a. har fået korrigeret og præciseret 
reglerne i den nye manual på flere punkter, hvilket gør 
det endnu nemmere at opmåle de traditionelle trofæer 
uden fejlfortolkninger.

JAGTHUND
I 2018 blev overliggeren løftet i forhold til både kvalitet 
og kvantitet af kurser og seminarer for jagthundene i 
Danmarks Jægerforbund. Der blev afholdt seminarer med 
både danske og udenlandske instruktører med meget 
store hundefaglige kompetencer. Den øgede fokus fra 
2017 resulterede også i et ekstra kursus for 
jagthundeinstruktører samt flere efteruddannelseskurser. 

Mere vidensdeling, erfaringsudveksling og engagement, 
mellem de mange motiverede jagthundeinstruktører 
afspejlede sig i øget tilgang af kursister i jagtforeninger 
samt flere deltagere på hundefaglige aktiviteter og 
prøver i Danmarks Jægerforbund. 

JAGTHORN
Det traditionsrige forbundsmesterskab i jagthorns-
blæsning blev den 28. maj 2018 afviklet på frilands-
museet Hjerl Hede med et rekordstort antal deltagere. 
Hele 309 blæsere deltog i dagens konkurrence i de 
smukke omgivelser. I anledning af forbundsmesterskabet 
var der gratis adgang til Hjerl Hede, hvilket betød, at der 
i løbet af dagen kom i omegnen af 2.000 mennesker forbi 
den stemningsfulde konkurrence.

I 2018 har der været fokus på både jagtforeningernes 
udvikling og jagtfaglige aktiviteter. 

SKYDNING RIFFEL, FLUGT OG BUE 
I 2018 var skydeaktiviteterne godt besøgte, og vi fik 
afholdt forbundsmesterskaber med rigtig god deltagelse. 

Som noget særligt kunne man til årets forbunds-
mesterskaber i jagtskydning deltage i Jægerrækken, hvor 
det eneste krav er, at man har skudt en kvalifikations-
skydning. Ideen med oprettelse af Jægerrækken er at 
give alle deltagere på kvalifikationsskydningerne 
muligheden for at deltage i forbundsmesterskabet, der 
samler ca. 800 skytter. 

Igen i 2018 afholdt vi i samarbejde med Foreningen af 
Danske Buejægere fælles forbundsmesterskab og Årets 
buejæger, det var en stor succes.

JAGTSTI
Jagtstiudvalget er nedlagt, og kredsene vurderer 
individuelt det fremtidige engagement i aktiviteten. Det 
er derfor i høj grad lokale kræfter, som løfter 
afholdelsen af jagtstier på dyrskuer og messer rundt om i 
landet. 

Der afholdes fortsat forbundsmesterskab i jagtsti og i 
2019 sker det på Brahetrolleborg i forbindelse med 
Gamefair den 3. august. Til forbundsmesterskabet 
genindføres holdkonkurrencen og de tre rækker 
fastholdes. 

FRIVILLIG JAGTPRØVE 
Antallet af deltagere ved den frivillige jagtprøve er 
stabilt nedadgående. I 2019 forventes en yderligere 
nedgang. Dette skyldes sandsynligvis en nedgang i 
antallet af aspiranter, men også den ændrede 
jagttegnskultur. 

Den frivillige jagtprøve er en uovertruffen mulighed for 
at komme i kontakt med nye medlemmer til DJ, og 
aktiviteten bør have høj prioritet i kredsenes 
rekrutteringsstrategi. 
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UDDANNELSE
Privilegiet og retten til at jage og udnytte vildtbestande 
gennem fornuftig jagt er betinget af, at jægernes viden, 
image og uddannelsesniveau er i orden. Dette kan kun 
sikres, hvis jægere på alle niveauer tilbydes brede 
muligheder for grund- og efteruddannelse.

Derfor er det positivt at se, at antallet af kurser øges 
stødt og roligt. Det vidner om, at jægere er 
interesserede i at uddanne sig. Det er især 
jægerhåndværkskurser, som er stødt stigende. 

Rundt i landet afholdes et væld af uddannelses-
aktiviteter og lokale kurser, som understøttes af 
Rådgivning & Uddannelse. 

Mere end 6.000 jægere har benyttet jægerforbundets 
mange kursustilbud, og de lokale uddannelser hitter. Det 
er glædeligt, at de mange muligheder for at afholde 
kurser lokalt i jagtforeninger med undervisere fra 
centralt hold bliver brugt flittigt. Hertil kommer de 
mange uddannelsestiltag, som jagtforeningerne selv 
arrangere. 

LOKALE KURSER I JAGTFORENINGER
Et centralt punkt i at få indfriet behovet for lokal 
uddannelse er kredsenes uddannelseskoordinatorer, som i 
tæt samarbejde med Rådgivning & Uddannelse står klar 
til fortsat at øge uddannelsesniveauet hos 
jægerforbundets medlemsskare. 

Behovet for lokal uddannelse kan dog kun indfries, hvis 
jagtforeningernes ønsker tilgår uddannelseskoordinatorer 
og/eller Rådgivning & Uddannelse, så det er uhyre 
vigtigt, at vi alle i et presset frivillighedslandskab 
hjælper hinanden med at få kursusønsker rettidigt ind i 
systemet, så behovet kan indfries. 

SKYDEBANEINDSATS
I 2018 har vi haft fornøjelsen at kunne ansætte endnu en 
skydebanekonsulent, som sammen med det øvrige 
skydebaneteam tager sig af rådgivning om 
miljøgodkendelse af skydebaner. 

Skydebanerne har mulighed for at modtage gratis hjælp 
fra Rådgivning & Uddannelse til at opnå ny 
miljøgodkendelse af deres skydebaner. For at sikre en 
forventningsafstemning mellem skydebanen og 
Rådgivning & Uddannelse, bliver der forud for 
rådgivningen indgået en samarbejdsaftale, hvoraf det 
fremgår, hvilke forventninger der er til samarbejdet.

Forudsætningen for, at DJ yder gratis rådgivning, er, at 
samarbejdsaftalen er underskrevet af parterne.

I 2018 blev vi igen bekræftet i, at det er vigtigt for et 
godt resultat, at vi hurtigt komme med i processen 
omkring ansøgning om miljøgodkendelse – så hermed en 
opfordring til skydebanerne om, at kontakte os så tidligt 
i processen som muligt! 

BLIV NATURLIGVIS 
Bliv NaturligVis er blevet et projekt, der er forankret i 
hele landet. Alle vores formidlere og netværksledere 
løfter opgaven med at få børn ud i naturen på frivillig 
basis, de er engagerede og elsker at komme ud på skoler 
og andre institutioner og fortælle om deres passion. 

Med udgangen af 2018 har vi 140 frivillige formidlere 
tilknyttet Bliv NaturligVis. Ud af disse er 13 af dem 
netværksledere, der fungerer som koordinatorer for 
formidlerne ude lokalt. Derudover har tre jagt- og 
lystfiskerforeninger sagt ja til at være tilknyttet Bliv 
NaturligVis

Der er afholdt ca. 600 arrangementer, hvilket vil sige, at 
ca. 13.400 børn har haft en oplevelse med en Bliv 
NaturligVis-formidler. Der er i gennemsnit blevet afholdt 
fem arrangementer pr. formidler. 

Indsatsen sker i tæt samarbejde med Danmarks 
Sportsfiskerforbund og sponsorers af Nordea Fonden. 

Projektet 
er støttet af
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NYJÆGER
Nyjægerudvalget arbejder ihærdigt på at implementere 
strategien på området, så hele spektret af nye jægere 
kommer i kontakt med jægerforbundet. 

Aktiviteterne ensartes i kredsene for at skabe synergi, og 
de forskellige segmenter af nyjægere prioriteres på 
baggrund af intern dialog. 

Jægerforbundet har ageret sparringspartner for en 
specialestuderende ved Syddansk Universitet, som har 
gennemført undersøgelse af nyjægernes motivationer for 
jagt. 

Sammen med Bråskovgård Efterskole arbejder jæger-
forbundet på at arrangere en fælles efterskoledag i 
Jagtens Hus. 

DJ fortsætter sit nære parløb med nyjægermentor, der 
er et eksternt projekt, som understøtter jæger-
forbundets strategi på området. 

DJ LEDERUDDANNELSE: LEDELSE AF FRIVILLIGE
At højne vidensniveauet gennem uddannelse hos de 
mange frivillige, der arbejder med ledelse af frivillige til 
gavn for medlemmer i Danmarks Jægerforbund, er en 
vigtig indsats i forhold til at nå det strategiske mål om 
en stærk og frivillig organisation. 

DJ Lederuddannelsen blev lanceret i 2018 og på 
nuværende tidspunkt er 80 kursister i gang med at 
gennemføre de mange moduler, og otte er 
færdiguddannet. Der er gennemført 24 moduler, og efter 
hvert modul har kursisterne fået tilsendt et elektronisk 
evalueringsskema, hvor de har kunnet rate forskellige 
områder fra 1-5. Tallet 1 er dårlig og 5 er bedst.

Topscorer er ”Undervisers faglige kvalifikationer” med 
4,7 og ”Velforberedte undervisere” med 4,6, hvilket 
betragtes som et meget flot resultat for de kompetente 
undervisere, som stiller deres faglighed og erfaring til 
rådighed. 

Den laveste score har ”Kendskab til emnet” med 3,1, 
hvilket er meget naturligt, da kursisterne netop kommer 
på modulet for at lære noget nyt.

Alt i alt er der stor tilfredshed med de flotte 
evalueringsresultat i hele organisationen. 

DEN NYE DJ LEDERUDDANNELSE: LEDELSE AF FRIVILLIGE 
DJ's lederuddannelse - ledelse af frivillige er et tilbud til 
alle medlemmer af Danmarks Jægerforbund, der kan se 
sig selv som potentiel frivillig leder. 

Deltagerne er personer, der er klar til at yde en frivillige 
indsats for jagten og ser værdi i at motivere andre frivillige til 
at yde en indsats. Samtidig giver det muligheder for at medvirke til at sætte dagsordenen i jægerforbundet. Og så får 
deltagerne en formel uddannelse inden for organisationsarbejde og ledelse af frivillige.

Målet er at styrke uddannelsen af de mange frivillige ledere og andre frivillige, der medvirker til, at DJ er en velfungerende og 
stærk organisation.

Alle medlemmer med interesse for organisationsarbejdet og ledelse af frivillige kan deltage – og det er gratis.

Uddannelsen består af flere moduler, hvor nogle af frivillige, mens andre er obligatoriske.
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Modtagere af nyhedsbrevet Nyt fra DJ

I hvilken grad synes du, at det er acceptabelt, at der bliver gået på jagt i Danmark? 

www.jaegerforbundet.dk Mails og nyhedsbreve

2017 2018
Antal følgere

Facebook 18.818 20.495

Instagram 2.078 2.848

LinkedIn .1050 1.347

Twitter 144 483

YouTube

Antal videoer 245 303

Visninger 248.797 344.139

Minutters 
visningstid

951.736 1.355.954

Antal downloads af 
appen Jæger

7.088

PRESSEOMTALER 2018

Webkilder 1083

Regionale og lokale dagblade 737

Magasiner og fagblade 256

Lokale ugeaviser 147

Landsdækkende dagblade 41

Nyhedsbureauer 39

Radioindslag 4

TV-indslag 2

Målt i perioden 1. januar – 31. december 2018
Søgeord: jægerforbund 
Kilde: Infomedia
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Kendskab og kommunikation

NATURMØDET 2018
På Naturmødet 2018 i Hirtshals fik jægerforbundet 
igen sat solide aftryk på en række debatter, der 
har fyldt danske medier i årets løb. 

DJ’s telt var omdrejningspunktet for dialog-
skabende debatter, aktiviteter for både børn og 
voksne og lækker langtidsstegt dåvildt som de store 
trækplastre. 

Ud over at skabe debat og dialog dannede 
Naturmødet grobund for en række artikler i 
landsdækkende og regionale medier, SoMe-opslag, 
Youtube-film mv. 

Flere af debatterne blev endvidere livestreamet på 
DJ’s Facebook-side samt efterfølgende gjort 
tilgængelige på DJ’s Youtube-kanal. 

MESSER OG UDSTILLINGER
Landet over deltager jægerforbundets gode lokale 
kræfter i en lang række messer, udstillinger, 
dyrskuer mv. Alle bidrager de med god profilering 
af jagten, jægerne og jægerforbundet over for ‘Hr. 
og Fru Danmark”.

Der er generelt en bred accept af jagt blandt den 
danske befolkning. 

En analysen gennemført i efteråret 2018 viser, at 
80 % af den danske befolkning accepterer jagten. 
Men er denne andel høj nok til, at vi som jægere 
på sigt bevarer retten til at gå på jagt? Svaret 
kender vi ikke, og derfor er det et kontinuerligt 
fokusområde i DJ’s strategi at sikre jagten og 
jægerne et godt omdømme.

JÆGER OG SAMFUNDSUDVALGET
Jægerforbundet har nedsat et udvalg, der skal 
understøtte, at kendskabet til jagten og jægerne 
udbredes til den brede befolkning i Danmark. 

Udvalgets overordnede formål er at skabe størst 
mulig accept af jagten i Danmark hos ikkejægere 
gennem formidling over for særligt udvalgte 
målgrupper, gennem politiske indsatser og gennem 
en holdningspåvirkning af jægerne, der fremmer en 
jagtkultur/-adfærd, som understøtter formålet. 
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Bæredygtig jagt og natur

RÅVILDTFORVALTNING
Vildtudbyttet fra jagtsæsonen 2017/18 viser for første 
gang i dette årtusinde en afskydning af råvildt under 
100.000 individer. 

Afskydningstallet afspejler de meldinger, som 
jægerforbundet får fra alle egne af landet, at 
råvildtbestandene er nedadgående. Det 
detailindberettede vildtudbytte viser, at der i alle 
kommuner er en meget stor andel af bukke i udbyttet. 
Dermed vil der over tid være opbygget meget tætte 
råvildtbestande med en høj alder på hundyrene. 

Det er afgørende, at vi som jægere forstår, at 
målsætning ved forvaltningen er at opnå robuste dyr; 
Altså dyr, der er modstandsdygtige over for ændringer i 
eksterne påvirkninger af deres miljø.

Gode råd for en ansvarsfuld forvaltning af råvildt:

• Skyd to lam og én rå for hver buk, der nedlægges. 
- Og gerne i nævnte rækkefølge.

• Undlad fodring.

AKTUEL RÅVILDTUNDERSØGELSE 
På baggrund af at udbyttet af råvildt på Fyn stadig er 
faldende 15 år efter, at bestanden blev halveret af 
rådyrsygen, har vi i jægerforbundet sat gang i en 
undersøgelse af blandt andet bestandens 
reproduktionsevne og anatomiske forandringer i 
fordøjelsessystemet i forhold til fødekvalitet og fodring. 

En bevilling fra jagttegnsmidlerne gør det mulighed at se 
nærmere på forholdene i samarbejde med Københavns 
Universitet.

DÅVILDT
Efter indstilling fra Den Nationale Hjortevildtgruppe 
under Vildtforvaltningsrådet har miljø- og 
fødevareministeren nu defineret rammen for den 
fremtidige forvaltning af dåvildtet. 

Ministeren har valgt at videreføre modellen med en 
overordnet nationale jagttidsramme, inden for hvilken 
de regionale hjortevildtgrupper kan indplacere lokale 
jagttider. 

Der er således forvaltningsmæssigt tale om status quo, 
idet den gældende jagttidsbekendtgørelse allerede 
opererer med 15 lokale jagttider. 

REGULERING AF INVASIVE ARTER
2018 vil blive husket for to ting omkring invasive rovdyr. 
Mårhunden blev for første gang konstateret på Fyn, og 
flere ting indikerer, at vaskebjørnen er under 
indvandring fra Tyskland. 

Danmarks Jægerforbund er engageret i bekæmpelse af 
invasive arter via understøttelse af jægernes lokale 
frivillige indsats. En opgave, der løses i tæt samarbejde 
med Miljøstyrelsen, Naturstyrelsen og Dansk Pelsdyr-
avlerforening. Rammen for forvaltningen i 2019 er pt. 
ved at blive udarbejdet i form af den nye nationale 
indsatsplan. 

TRÆKVILDTINDSATS
I 2018 har der fortsat været stort fokus på internationalt 
samarbejde, ikke mindst med hensyn til forvaltningen af 
de stigende gåsebestande. 

Internationale forvaltningsplaner for fløjlsand, bramgås
og grågås blev vedtaget på det syvende partsmøde under 
Vandfugleaftalen (AEWA), og forude venter nu arbejdet 
med at implementere disse planer. 

Jægerforbundet har også fortsat arbejdet med havlit og 
fløjlsand i samarbejde med Aarhus Universitet, og 
projektet om kondition og fødevalg er nu afsluttet. Nye 
projekter med fokus på de rødlistede dykænder er i 
støbeskeen. 

Samtidig har jægerforbundet øget indsatsen for at 
forbedre levestederne for trækvildtet, i første omgang 
ved at opprioritere arbejdet med de trækvildtarter, som 
er tilknyttet landbrugslandets natur. 

Danmarks Jægerforbunds arbejde for mest muligt jagt og natur sker på 
en lang række områder. 
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MARKVILDTINDSATS
Danmarks Jægerforbunds markvildtindsats har nu 66 
markvildtlav tilknyttet med et samlet deltagerareal på 
ca. 70.000 ha, fordelt på ca. 1.000 deltagere. 

Samlet set er der udført 410 ha fladetiltag og 910 km 
linjeformede tiltag. Tællearbejdet har samlet set 
bidraget med ca. 30.000 observationer, hvoraf 16.000 er 
harer og 4.000 er agerhøns.

Sideløbende med den rådgivning, som gives til deltagerne 
i markvildtlavene, ydes der også en indsats i forhold til 
at kommunikere om markvildt og naturen i 
landbrugslandet i nyhedsbrevet ”Nyt om markvildt” og i 
månedlige bidrag i magasinet Jæger. 

MARKVILDTINDSATSEN FINANSIERES AF
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UDVIKLING I JAGTTEGNSUNDERVISNING OG 
MATERIALER 
Antallet af jagttegnsaspiranter faldt i 2018 ganske 
markant, og på nuværende tidspunkt kan det ikke siges, 
om der er en faldende tendens, eller om der er tale om 
et mindre udsving. 

Omkring undervisningsmaterialer øges konkurrencen på 
området markant disse år. En ny udbyder af et fuldt 
undervisningsmateriale har meldt sig på banen i 2018, og 
har med sin moderne tilgang til det visuelle og 
undervisningstekniske skabt en konkurrent til 
jægerforbundets materiale Jagttegn. 

Flere mindre firmaer dukker op med materiale til 
jagttegnsundervisningen, og dette vil øge i årene 
fremover på baggrund af gældende lovgivning 
vedrørende jagtprøven. 

Jægerforbundet er dog den største udbyder på 
markedet, og der arbejdes aktivt for at styrke 
relationerne til jagttegnskursuslærerne. 

VILDTFORVALTERUDDANNELSEN
Vildtforvalteruddannelsen afholdes ikke i lige år. Dette 
har betydet, at vi har kunnet koncentrere arbejdet om 
en ny uddannelse på Vildtforvaltningsskolen, Danmarks 
Jægerforbund.

Danske Herregaardsjægere besluttede på deres 
generalforsamling i marts 2018 at indstille samarbejdet 
med KU Skovskolen om at uddanne kommende 
herregårdsjægere. 

Det har siden 2008 været praksis, at herregårds-
jægereleverne skulle gennemføre uddannelsen til skov-
og naturtekniker med speciale i biotop og vildtpleje 
inden deres 2. til 3. læreår. Uddannelsen har således 
taget eleverne fem-syv år at gennemføre, og 
herregårdsjægerne ønskede fremover en mere 
specialiseret uddannelse.

Vildtforvaltningsskolen DJ har sammen med elevudvalget 
i Danske Herregaardsjægere udarbejdet en ny 
uddannelse for herregårdsjægere og vildtforvaltere.

Uddannelsen vil starte med et praktikforløb samt et 
grundlæggende skoleophold på Vildtforvaltningsskolen 
DJ, hvorefter eleven gennemfører tre års læretid. Eleven 
skal i løbet af disse tre år gennemføre en måneds 
teoretisk uddannelse årligt inden afslutning på 
vildtforvalteruddannelsen. Første skoleophold afholdes 
fra oktober 2019.
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Tilfreds Neutral Utilfreds

DJ’s mange aktiviteter supporteres af en 
administrativ organisation på 57 ansatte.

Administrationen er organiseret i fire afdelinger:

DIREKTIONEN
Direktionen varetager den daglige øverste ledelse.

RÅDGIVNING & UDDANNELSE
Afdelingen arbejder med vildtforvaltning, 
vildtbiologisk og jagtfaglig ekspertise samt 
jagtrelaterede aktiviteter. 

Afdelingen planlægger og udfører aktiviteter 
vedrørende jagtfaglige kurser og uddannelse, 
våben, skydning, hunde og vildt som råvarer.

POLITIK & KOMMUNIKATION
Afdelingen arbejder med jagtpolitik, organisations-
support, DJ’s medier samt presse og PR.

MEDLEMSSERVICE & INTERN SERVICE
Afdelingen har ansvar for økonomi og It, medlems-
service og facility.

Medarbejdernes tilfredshed 

JAGTENS HUS SOM ARBEJDSPLADS
Jægerforbundets administration har til huse i 
Jagtens Hus ved Rønde lidt uden for Aarhus.

Her findes vores hovedkontor, videncenter, 
undervisningssted og formidlingsfacilitet over for 
offentligheden. 

Herudover huser bygningerne sekretariat for 
organisationerne Jægernes Naturfond, Nordisk 
Jægerforbund og foreningen ”Vildt Gastronomi”.

Jagtens Hus er en populær arbejdsplads. Det ses i 
den årlige måling af medarbejdertilfredsheden, der 
i 2018 viste, at 78 % af alle ansatte var tilfredse..

ARBEJDSGLÆDE
Der flyver en lille fugl rundt imellem 
medarbejderne i Jagtens Hus og spreder 
arbejdsglæde.

Fuglen gives til en kollega, der har ydet en 
ekstraordinær indsats for at skabe en endnu 
bedre arbejdsplads i den seneste måned. 
Sammen med fuglen og æren følger en 
forpligtelse til at finde den næste modtager. 
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Jægerforbundets 
indtægter og udgifter

60%

23%

16%

8%

Kontingenter

Tilskud fra fonde og ministerier

Øvrige indtægter

Annonceindtægter

RÅDGIVNING OG UDDANNELSE 
Afholdelse af kurser i skydning, hunde, vildthåndtering 
mv.
• Rådgivning om jagt, våben, skydning og hunde
• Uddannelse af instruktører og vildtforvaltere
• Jagttegnsuddannelse
• Afholdelse af prøver
• Faglig understøttelse af det politiske 

arbejde i vildtforvaltningsrådet
• Markvildtindsatsen
• Hjortevildtindsatsen
• Trækvildtindsatsen
• Forskningsprojekter

KOMMUNIKATION
• Magasinet Jæger
• Hjemmeside
• Sociale medier
• Naturformidling
• Presse og PR

ADMINISTRATION
Direktion
• Økonomistyring
• It
• HR

POLITIK
Politisk interessevaretagelse
• Jagtlovgivning
• Lobbyarbejde nationalt og internationalt

STØTTE TIL ORGANISATIONEN
• Support til jagtforeninger, jægerråd, 

kredse, udvalg og hovedbestyrelse
• Skydebanesupport
• Juridisk bistand
• Tilskudsordninger
• Medlemsadministration og –support
• Kontingentopkrævning

HER KOMMER PENGENE FRA:

DET BLIVER PENGENE BRUGT TIL

TAK TIL VORES DONORER
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Finansiering

Der budgetteres med et overskud på 0,5 mio. kr. hvert 
år. For 2018 blev nettoresultatet på 5,5 mio. kr., hvilket 
betragtes som værende tilfredsstillende.

Egenkapitalen udgjorde ultimo 2018 46 mio. kr. mod 40 
mio. kr. året før.

FORVENTNINGER TIL NÆSTE ÅR
Regnskabsåret 2019 vil især blive påvirket af strategiens 
handlingsplaner, som vil afføde en række spændende 
initiativer inden for såvel det jagtfaglige, det 
kommunikative, det politiske og det organisatoriske 
arbejde – alt sammen til gavn og glæde for jagtens og 
naturens sag i Danmark.

De største usikkerheder i budgettet skal findes inden for 
forventede indtægter, herunder særligt indtægter i form 
af kontingenter samt eksterne tilskud til projekter.

ØKONOMI
Danmarks Jægerforbunds indtægter på i alt ca. 80 mio. 
kr. hviler på flere ben. I 2018 udgjorde kontingent-
indtægter 60 %, tilskud 23 % og øvrige indtægter 16 %, 
heraf annonceindtægter på 8 %. Man kan med andre ord 
næsten sige, at:

FOR HVER KRONE, MEDLEMMERNE BIDRAGER MED, 
FÅR DE FOR TO KRONER TILBAGE I YDELSER.

Igen år skal særligt fremhæves den tillid, annoncører har 
vist organisationens medier ved at placere deres 
annonceordrer, så vi har kunnet bevare annonce-
indtægterne på samme høje niveau om i 2017. Det gør 
annoncørerne kun, fordi annoncerne virker. Tak til alle 
jægerne, som handler hos vores annoncører!

Indtægterne er i 2018 særligt påvirket af stigende 
kontingentindtægter på grund af en positiv udvikling i 
antallet af ordinære og ekstraordinære medlemmer, 
samt af en arv fra boet efter en jæger fra Brønderslev, 
som efterlod værdier for ca. 2.200 t. kr. til 
jægerforbundet.

Da jægerforbundet er en vidensorganisation, udgør 
omkostninger til medarbejdere den største del af 
budgettet nemlig ca. 43 %. Øvrige væsentlige 
omkostningsarter er produktion og landsdækkende 
distribution af månedsmagasinet JÆGER, hjemmeside, 
it, møde- og rejseomkostninger og ejendom.
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IKKE MEDLEM ENDNU?
Fortvivl ikke. Meld dig ind nu og få de første 
tre måneder gratis. Husk, at du som medlem 
får indflydelse på og indsigt i  jagtens verden 
– og du bliver en del af et stærkt 
interessefællesskab.

Flere medlemsfordele:
• Magasinet Jæger leveret 11 gange 

om året
• Gratis adgang til appen Jæger
• Tilbud om specialiserede kurser, foredrag 

og aktiviteter
• Et godt netværk
• Jagtoplevelser

Ring og meld dig ind på tlf. 88 88 75 00.



DANMARKS JÆGERFORBUND
Molsvej 34
8410 Rønde
Telefon 88 88 75 00
E-mail post@jaegerne.dk

FACEBOOK
www.facebook.com/jaegerforbundet

TWITTER
@jaegerne

LINKEDIN
www.linkedin.com/compagny/danmarks-j-gerforbund

INSTAGRAM
#jaegerne

YOUTUBE
www.youtube.com (søg Jægerforbundet)
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